1. Дело № 5-71-283/2019

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«16» июля 2019 года								       г.Саки
И.о. мирового судьи  судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья  судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И.,
с участием представителя ООО «Рикон» - Лотоцкой Л.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю, в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Рикон», ОГРН 1159102006645, зарегистрированного 04 сентября 2014 года, ИНН/КПП 9107000761/910701001, юридический адрес: Республика Крым, г.Саки, ул.Промышленная, д.11,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, -

у с т а н о в и л:

Согласно протокола об административном правонарушении 17-01/43-19-14 от 25 июня 2019 года, в срок до 01 июня 2019 года ООО «Рикон», расположенным по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Промышленная, д.11, допущено невыполнение мероприятий, указанных в предписании 17-00034-01 от 07 мая 2019 года, а именно: провести иммунизацию сотрудников против сибирской язвы в соответствии с требованиями ст.ст.10, 11 Федерального закона «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» № 157-ФЗ от 17 сентября 1998 года и Национального календаря профилактических прививок, утвержденного Приказом МЗ РФ № 125н от 21 марта 2017 года с изменениями и дополнениями от 16 июня 2016 года, 13 апреля 2017 года, пунктами 2,4,9,12 постановления Главного государственного санитарного врача Республики Крым и г.Севастополя от 02 июля 2018 года №2, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель ООО «Рикон» Лотоцкая Л.М. вину в совершении административного правонарушения не признала, обращала внимание суда, что обществом были предприняты меры к исполнению указанного предписания, однако в связи с отсутствием в ГБУЗ РК «Сакская РБ» вакцины против сибирской язвы, исполнить его не представлялось возможным.  Просила прекратить производство по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Заслушав пояснения представителя ООО «Рикон», изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.19.5 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Согласно административного протокола  № 17-01/43-19-14 от 25 июня 2019 года он составлен начальником Территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и г.Севастополю ФИО в отношении ООО «Рикон» по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ за невыполнение мероприятий, указанных в предписании 17-00034-01 от 07 мая 2019 года, срок выполнения которых истек 01 июня 2019 года, а именно: провести иммунизацию сотрудников против сибирской язвы в соответствии с требованиями ст.ст.10, 11 Федерального закона «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» № 157-ФЗ от 17 сентября 1998 года и Национального календаря профилактических прививок, утвержденного Приказом МЗ РФ № 125н от 21 марта 2017 года с изменениями и дополнениями от 16 июня 2016 года, 13 апреля 2017 года, пунктами 2,4,9,12 постановления Главного государственного санитарного врача Республики Крым и г.Севастополя от 02 июля 2018 года №2.
Указанные действия являются нарушением ст.11 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
Согласно предписанию № 17-00034-01 от 07 мая 2019 года ООО «Рикон» был дан срок до 01 июня 2019 года, устранить, выявленные нарушения, а именно: провести иммунизацию сотрудников против сибирской язвы в соответствии с требованиями ст.ст.10, 11 Федерального закона «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» № 157-ФЗ от 17 сентября 1998 года и Национального календаря профилактических прививок, утвержденного Приказом МЗ РФ № 125н от 21 марта 2017 года с изменениями и дополнениями от 16 июня 2016 года, 13 апреля 2017 года, пунктами 2,4,9,12 постановления Главного государственного санитарного врача Республики Крым и г.Севастополя от 02 июля 2018 года №2.
Как усматривается из данного предписания его копия получена директором ООО «Рикон» Шевченко И.Д. 13 мая 2019 года.
Согласно акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 17-02-03 от 25 июня 2019 года, территориальным отделом по Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю на основании распоряжения № 17-00067 от 18 июня 2019 года, была проведена внеплановая выездная проверка в отношении ООО «Рикон», юридический адрес: Республика Крым, г.Саки, ул.Промышленная, д.11, в результате которой выявлены факты невыполнения предписания органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля по предписанию № 17-00034-01 от 07 мая 2019 года, а именно: провести иммунизацию сотрудников против сибирской язвы в соответствии с требованиями ст.ст.10, 11 Федерального закона «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» № 157-ФЗ от 17 сентября 1998 года и Национального календаря профилактических прививок, утвержденного Приказом МЗ РФ № 125н от 21 марта 2017 года с изменениями и дополнениями от 16 июня 2016 года, 13 апреля 2017 года, пунктами 2,4,9,12 постановления Главного государственного санитарного врача Республики Крым и г.Севастополя от 02 июля 2018 года №2, в срок до 01 июня 2019 года.
Как усматривается из данного акта проверки копия распоряжения о проведении проверки получена директором ООО «Рикон» ФИО 24 июня 2019 года.
Законность предписания сомнений не вызывает, вместе с тем заслуживают внимания доводы представителя ООО «Рикон» в части принятия мер к выполнению предписания № 17-00034-01 от 07 мая 2019 года.
В ходе рассмотрения административного дела в адрес суда была предоставлена копия справки ГБУЗ РК «Сакская районная больница» выданная и.о. заместителя главного врача по АПП ФИО, в которой указано, что по состоянию на 24 мая 2019 года вакцина против сибирской язвы отсутствует, а также копия письма ООО «Рикон» № Р-0031 от 29 мая 2019 года начальнику территориально отдела по Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и г.Севастополю ФИО, согласно которого сообщено, что проведение иммунизации сотрудников ООО «Рикон» против сибирской язвы не представляется возможным в связи с отсутствием вакцины, с приложением копии вышеуказанной справки, при составлении административного материала в отношении ООО «Рикон», данный факт,  должностными лицами, составляющими административный протокол принят во внимание не был, доказательств обратному в материалах дела не имеется.
Таким образом, ООО «Рикон» принимались меры к исполнению предписания № 17-00034-01 от 07 мая 2019 года, выданного территориальным отделом по Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю в срок, однако по независящим от общества обстоятельствам, исполнить предписание не представлялось возможным, в связи с отсутствием в ГБУЗ РК «Сакская районная больница» вакцины против сибирской язвы, каких-либо иных доказательств материалы дела не содержат.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении (п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ).
При таких обстоятельствах производство по административному делу в отношении ООО «Рикон» по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ подлежит  прекращению на основании п.2 ч.1 ст.24.5 названного Кодекса в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 названного Кодекса.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
	                                                ПОСТАНОВИЛ:

	Производство по делу об административном правонарушении  в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Рикон» прекратить  на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья								А.И. Панов

2